te para concessão do Bolsa Auxílio, a comissão deliberou:
Igualmente, a luz das informações, encaminhamos a inserção aos autos em prosseguimento. Destarte, 
no sentido de resguardar o direito concedido aos alunos, a comissão deliberou que fosse realizado o pa-
gamento no valor de R$ R$ 700.157,94 (setecentos mil cento e cinquenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos) dos 764 alunos. Conforme o processo administrativo 25539/2023, constatamos assim que foram 
aplicados todos os procedimentos segundo a legislação em vigor.
Às 15:20 horas do dia 23 de junho de 2025, deu-se por encerrada a reunião e eu, Tatiana dos Santos Silva,

[...]

exceda ao prazo estipulado por lei para a conclusão do curso. 
h) Assegurar que nenhum curso oferecido ultrapasse o Teto Financeiro total estipulado pelo Programa Pas-
saporte Universitário, conforme os seguintes limites previstos no Decreto Municipal nº 1.355/2024:
I – R$ 1.658,77 (um mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e sete centavos) mensais para os 
cursos de Graduação em geral, sendo este valor reajustado conforme previsões contratuais, sendo esse 
reajustado conforme previsões contratuais.
II – R$ 3.881,72 (três mil, oitocentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) mensais para o curso 
de Graduação em Odontologia, sendo este valor reajustado conforme previsões contratuais;
III – R$ 11.030,80 (onze mil e trinta reais e oitenta centavos) mensais para o curso de Graduação em Medi-
cina, sendo este valor reajustado conforme previsões contratuais.
i) O valor total estimado para contratação por um período de 04 (quatro) anos, com base no teto exarado no 
subitem anterior, é de R$ 814.129.213,00 (Oitocentos e quatorze milhões cento e vinte e nove mil duzentos 
e treze reais).
j) Assegurar a renovação das bolsas de estudos nas condições estabelecidas pelo Programa, para rematrí-
cula do bolsista até a conclusão do curso;
k) Garantir a bolsa ao aluno selecionado e classificado para concessão, independentemente do semestre

[...]

put do art. 74, inc. V, da Lei n. 14.133/2021 c/c do Decreto Municipal n° 078/2025, que tem por objeto a 
locação do galpão sede da Secretaria de Energias Renováveis e Iluminação Pública, através do processo 
administrativo nº 26651/2024, no valor global de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), em favor das 
empresas SA Rego Administração de Bens Próprios LTDA, CNPJ nº 156.535.32/0001-03 e Val Monteiro 
Administração de Bens Próprios - EIRELI, CNPJ nº 353.558.37/0001-38.
Informo, para os devidos fins, que o Município compromete-se a adimplir com os valores retroativos.

[...]

objeto a contratação de Flores Ornamentais para as Festividades de São Pedro de 2025, nos bairros de 
Araçatiba, Zacarias, Guaratiba e Ponta Negra na cidade de Maricá – com a Empresa Central Das Flores 
ME, CNPJ nº 28.802.326/0001-51, nos dias 28/06/2025 e 29/06/2025.
Com o valor unitário de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), e valor total de R$ 5.800,00 (cinco mil e 
oitocentos reais).
Em favor da empresa Central Das Flores ME, CNPJ nº 28.802.326/0001-51.
Maricá, 27 de junho de 2025.
Secretário de Pesca
Alexandre Rodrigues de Oliveira
MAT:113.495

AUTORIZO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0012249/2025

[...]

objeto a contratação de serviço de Buffet para 500 pessoas nas Festividades de São Pedro de 2025, no 
bairro de Araçatiba na cidade de Maricá – com a Empresa CARLOS CEZAR BARBOSA DE SOUZA, CNPJ 
nº 49.805.273/0001-00 no dia 29/06/2025.
Com o valor unitário de R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais), e valor total de R$ 13.700,00 (treze mil 
e setecentos reais).
Em favor da empresa CARLOS CEZAR BARBOSA DE SOUZA, inscrita no CNPJ nº 49.805.273/0001-00.
Maricá, 27 de junho de 2025.
Secretário de Pesca
Alexandre Rodrigues de Oliveira
MAT:113.495

CNE1- Matrícula 114224
Anderson Araújo Lyrio
Cargo Subsecretário- CNE-01